TRATAMENTO DE ESGOTO SANITARIOC EM SISTEMA
CONJUGANDO PROCESSOS ANAEROBIO (UASB), AEROBIO
(LAGOA AERADA) E FiSICO-QUIMICO POR FLOTAGCAD

DEDALUS-Acmvo-EESC

AR

(FAD), DISPOSTOS SEQUENGCIALMENTE

31100016450

Bof AR RN

cr s mhen B emen  F N neew ol gy B BOAR SN 3 TERE
vign de Pos-Graducao EELCAIGR

Fhp

RENATA CRISTINA MORETTI

Dissertacdo apresentada a Escola de Engenharia de
S&c Carlos da Universidade de S&c Paulo, como parte

dos requisitos para obtencao do titulo de Mestre em

Hidraulica e Sansamento.

ORIENTADCR: Prof. Dr. Marco Antonic Penalva Reali

i
1T
Lo

L 3
*, 4,}? . {"'ﬁjf
. z

[
e

Sac Carlos
(2000}



Ficha catalogrifica preparada pela Secio de Tratamento
da Informagdo do Servige de Biblioteca - EESC/USP
[...]
estacbes de tratamento de Aguas residuarias que efetuam nitrificag&o
(HOVEL et a/., 1982° apud CAMPOS, 1989).

A atuac&o do homem na industria (municdes, fertilizantes, semi-
condutores, leite, carnes, fibras sintéticas, etc.), agricultura & urbanizagéo,
aumenta o grau de complexidade do ciclo do nitrogénio de maneira
consideravel, pela inclusdo de ampla diversidade de compostos de
nitrogénio em partes distintas do ciclo (COLLINS ef a/., 1988).

A presenca de nitrogénio em corpos receptores provoca graves
problemas a vida aquatica e, em aguas para abastecimento, também causa
sérios prejuizos a salde dos consumidores.

£m sintese, pode-se esperar que quando se efetua o lancamento de
N-amoniacal em corpos receptores aerobios, parte dele € removida por
assimilag&o pelas algas, porém, como ja foi dito, sempre que se verifica a
nitrificac&o, ocorrerd & deplecdo de oxigénio do meio, alterando o ambiente
aquatico.

Se a presencga de algas € benefica na atenuacio da agresséo a vida
aquatica geral, sua proliferacéo excessiva, em consequéncia do excesso de
nutrientes, como o nitrogénio e o fosforo, também ¢ extremamente danosa
(CAMPOS, 1988).

Aparentemente os nitratos ndo provocam danos & flora e 2 fauna
aquaticas, ao contrario do que acontece com os nitritos, que sdo toxicos
para a fauna (KERLAN, F. & SENELIER, Y. S., 1985 apud CAMPQOS, 1989).

E bastante conhecido e difundido o fate de que os nitritos e nitratos
pocdem provocar metemoglobinemia em consumidores de agua que contém

concentracdes elevadas desses ions. Os efeitos do nitrato na saude publica

* HOVEL, N.; DEGUIN, A.; MOULINOT, J. P.; RICHARD, Y.; RIZET, M & SIBONY, J.
(1982). Elimination des formes szoiées dans les eaux alimentaires. Technigues & Sciences
Municipaies. v. 77, pp. 292

* KERLAN, F. & SENELIER, Y. S. (1985). La Poliution des Eaux par les Composees de
L’Azote et du Phosphore. Les Moyens de Lutte. Technigues e Sciences Municipales. v. 80,
. 6, pp. 289-94.



40

geralmente ndo sdo consequéncia direta desse composto e sim do nitrito,
produzido no préprio corpo, pela conversdo do nitrato (WORLD HEALTH
ORGANIZATION, 1984° apud CAMPOS, 1989).

Os nitritos reagem com a hemoglobina e formam a metemoglobina.
que, entdo, ndo tera mais a mesma capacidade de fixar ¢ oxigénio no
sangue (porque © ferro na hemoglobina foi oxidado), atraves de ligacé&o
reversivel, para transporta-lo do pulméo ate os tecidos (HOVEL et a/., 1 gg2*
apud CAMPOS, 1988).

Segundo o Organizagdo Mundial de Salde, tambem deve haver
prudéncia com relagdo a compostos nitrogenados (nitrosaminas e
nitrosamidas), pois experiéncias com animais demonstram que esses
compostos t&m poder carcinogénico, feratogénico e mutagénico. Esses
compostos podem ser produzidos no corpo de animais, a partir de nitritos,
nitratos & de uma série grande de precursores, entre os quais destacam-se
as aminas, as amidas e os pesticidas (WORLD HEALTH GRGANIZATION,
1984° apud CAMPOS, 1989).

Existem muitas alternativas iecnicamente viaveis para o tratamento
de aguas residuarias visando a remocao de nitrogénio. Segundo METCALF
& EDDY (1991), entre os processos e operagdes existentes, 0s mais usuais
s&o: nifrificacéo e desnitrificacfo bioldgicas, cloragdc ao “break-point”, troca
ibnica seletiva de amoénia e amédnia “stripping”. Dentre esses, ha ainda uma
grande tendéncia para se usar processos bioldgicos para a remocao de
nitrogénio, ou seja, a escolha dos processos de nitrificagdo e
desnitrificacéo.

MENNEL et af., (1974) promoveram a remocdo do nitrogénio contido
no efluente através do “stripping” da amdnia por flotacdo. A agua residuéria
primaria foi dosada com 800 mg/L de cal até um pH de 11,5 pois, de acordo
com a teoria, a um pH acima de 9,5 a maior parte da ambnia presente esta

na forma de gas NH; e pode ser eliminada (“stripped”) do despejo. O

> WORLD HEALTH ORGANIZATION. Guidelines for Drinking Water Quality. Health Criteria
and Other Supporting Information. Vol. 2. Belgium, WHO, 1984. 336 p.



41

tratamento resultou em reducbes na DQO de 45 a 70%, redugbes na DBO
de aproximadamente 80% e redugbes no NTK variando de 30 a 54%. Os
autores afirmam que, guando esse “stripping” néo ocorre com o auxilio da
flotacdo, a razéo entre o volume de arfagua estéd muito baixa ou o contato
nao é suficientemente vigoroso para permitir uma remogé&o significativa de
aménia.

KROFTA et af, (1995) utilizaram, para o tratamento avancado de
aguas residuarias municipais, um sistema piloto possuindo uma
configuracdo particularmente projetada, que consistia de uma unidade
primaria de flotacdo e um clarificador com flotagaoffiltracdo combinadas.
Esse sistema exibiu um alto grau de eficiéncia de remocéo de SST (99%), a
eliminacéo de 75-88% do carregamento orgénico € uma remogéo razoavel
de fosforo e nitrogénio {82-96% e 30-55%, respectivamente).

CAMPOS et a/, (1998) determinaram, de acordo com seus ensaios
de flotagcéo para tratamento de efluente anaerdbio, que uma dosagem de cal
hidratada de 50 mg/L associada a uma dosagem de 100 mg/L de cloreto
férrico, pode fornecer 49% de remocgéo de NTK.

REALI ef af., (1998), reaiizando o processo de FAD para o tratamento
de efluentes de reatores anaerdbios, com a utilizacdo de Tf igual a 15
minutos asscciade a Gf de 80s™ e Tf de 25 minutos associado a Gf de 50s™,
obtiveram remocéo de NTK de apenas 31%.

PENETRA ef a/,, {1898) obtiveram 24,3% de remocado de NTK para o
ensaio de flotagdo com as condigdes que haviam fornecido a maior remocgéo

de DQO, ou seja, empregando recirculacio de 20%, em volume.

3.6 Custos envolvidos em sistemas de FAD

De acordo com VIITASAARI ef &/, (1995), os custos na flotacdo

consistem de custos de capital e operacdo. Quande comparados a



42

sedimentacdo, tanto a area quanto o volume das unidades da flotagcao sao
essencialmente menores, resultando em menores custos de construcdo.
Sao utilizadas frequentemente estruturas pré-fabricadas, ¢ gue tomma a
construcao mais facil. Como até os menores flocos podem ser flotados, os
custos de construgdo da unidade de floculagdo também podem ser
reduzidos. Por ocutro lado, ha um aumento nos custos devido a necessidade
de equipamentos adicionais associados a flotagdo.

Um dos fatores mais importantes € a frequente possibilidade do uso
de loczis existentes devido ao pequenc tamanho da unidade de flotacdo.
Isso € uma vantagem, pois hd casos onde ndo ha area adicional disponivel
fora da estagdo ou esta ndo é adequada. Devido ao voiume de agua no
tanque de flotagdo ser relativamente pequeno, é rara a necessidade de
fundac&o pesada. Quando se usa flotagdo, usuaimente nao ha necessidade
de espessamento adicional do lodo.

Os custos operacionais variam muito de caso para caso. Eles
consistem de bombeamento, uso de produtos quimicos, dissolugdo do ar e
distribuicdo da &agua saturada, aquecimento, iluminacdo e ventilagdo,
tratamento e disposic&o do lode e operacdo e manutencao.

No fratamento quimico, os precipitantes quimicos podem representar
a maior fracdo individual dos custos operacionais. Devido aos flocos
grandes ndc serem absolutamente necessarios na flotacdo, ha uma
economia devido & reducéo na dose desses produtos quimicos.

O consumo de energia elétrica para dissolugdo do ar e distribuigao
da vazéo de recirculacdo fica em torno de 0,03 kWh/m® da agua tratada.
Esse consumo é vélido para o tratamento de agua potéavel, quando a
pressdo é 600 kPa e a taxa de recirculagéo é de 10%. Em aplicagbes para
aguas residuarias, o consumo de eletricidade pode ser maior, devido a
necessidadce de uma maior vazéo de recirculacdo, a temperatura do despejo
ser maior e ao conteudo de sdlidos na agua de recirculagdo ser maior.
Devido ao adensamento ndoc ser necessario, 0s custos de energia para a

realizacdo deste s&o eliminados.



43

Os custos de aguecimento, iluminaczo e ventilagdo sdo proporcionais
ao volume das instaiacdes, que & essencialmente menor no caso da
flotacéo do que na sedimentacéo.

A situacdo é algo diferente com aguas residuarias contendo altas
concentragcbes de solidos suspensos. BRATBY & MARAIS (1976)
calcularam os custos da clarificacdo para sistema de lodos ativados e
constataram que os custos totais da flotacdo serdo maiores do que 0s da
sedimentacdo se os soélidos suspensos do afluente ultrapassarem 1000
mg/L. Acima dessa concentracao, o crescimento dos custos operacionais da
flotac&o favorecem a sedimentac&o. Nesses célculos, os custos com a area
para construgdo da unidade e com o processamento do lodo nao foram
considerados.

Os custos com equipamento para remocao de lodo podem ser de 10
a 20% do custo total da instalaggo. Como o sistema de saturacdo
representa aproximadamente 50% do cusio com energia do processo de
flotacdo, & importante otimizar o projeto do sistema de recirculacdo para
minimizar os custos operacionais.

As circunstancias locais podem ter uma influéncia significativa no
custo de um processo particular, como por exemplo a variacdo substancial
do custo da energia em diferentes paises.

A flotagdo, quando comparada a sedimentacdo, tende a ter menores
custos de capital porém maiores custos operacionais. Qualquer comparacac
de custos, entretanto, deve levar em conta as vantagens adicionais do
processo como methor qualidade da &gua tratada, maior flexibilidade da
instalagao, menor tempo de partida (= 45 min para flotacdo), manuseio do
fodo mais facil, a dispensa do uso de polieletrélitos e a construcdo de

tanques mais rasos e compactos (ZABEL, 1885).



44

4 Materiais e Métodos

4.1 Consideracgdes iniciais

Como descrito no item 2, o presenie trabalho teve como proposta a
investigagcao do desempenho da flotag&e por ar dissolvido (FAD) no lugar do
decantador secundario, como pés-tratamento para o efluente da estagéo de
tratamento de esgotos, ETE — Piracicamirim.

O trabalho foi realizado com a utilizagao do equipamento de flotacao
por ar dissolvido, construido em escala de laboratéric, denominado
Flotateste. A mistura rapida fol feita no equipamento também em escala de
laboratdrio denominado Jar-test e a floculagio foi feita no prdprio Flotateste.
Para promover a coagulacido do efluente foram utilizados, isoladamente,
polimero catiénico e cloreto férrico e ambos usados simultaneamente. Os
parametros testados foram dosagem de produto quimico e razédo ar/sélidos
(A/S).

Os ensaios foram divididos em quatro etapas. Na primeira foram
escolhidos quatro polimeros a serem utilizados nas fases posteriores. Nas
outras 1irés etapas foi selecionado um polimero dentre os quatro
previamente escothidos e testadas varias dosagens desse polimero, de
cloreto férrico e de uma associagao entre o polimero e o cloreto férrico, bem
como varios valores de A/S, de acordo com as grades de ensaio
programadas. Todos os ensaios foram realizados utilizando-se instalacéo de

flotacdo por ar dissolvido em escala de laboratério.



45

4.2 Descricido do sistema de tratamento da ETE - Piracicamirim

Segundo PASSIG ef al., (1999), a ETE — Piracicamirim, localizada em
Piracicaba, deveré atender a uma populacédo de aproximadamente 100.000
habitantes, com vaz&o de 500 L/s (final de plano, 2015).

O projeto da ETE — Piracicamirim visou a integracdo de sistemas
bioldgicos de tratamento, através de processos anaerobio e aerdbio, com o
intuito da reducao de custos e inovacao tecnolégica.

A ETE - Piracicamirim conta com sistema de gradeamento
mecanizado, seguido por caixa de areia aerada. O efluente da caixa de
areia € encaminhado para trés modulos de reatores anaerébios (UASB -
Upflow Anaerobic Sludge Blanket), de 2.772 m® cada. Os modulos de
reatores sdo por sua vez divididos em quatro células de 693 m® (ver
FOTOGRAFIA 4.1).

Os efluentes dos reatores anaerdbios s80 encaminhados para uma
lagoa aerada com volume de 8.624 m®, com oito aeradores superficiais de
alta rotacdo e fluxo descendente de 15 CV (ver FOTOGRAFIA 4.2), seguida
de decantadores secundarios de placas paralelas, também divididos em 3
moédulos de 845 m® (ver FOTOGRAFIA 4.3). O efluente final passa por um
canal aerado artificialmente, por catha Parshall e por um canal em cascata
antes de atingir o corpo receptor (ver FOTOGRAFIA 4.4). Os sdlidos
descartados da caixa de areia s&o encaminhados para o leito de drenagem
de areia, cujo percolado & lancado na lagoa aerada. Os lodos ja
estabilizados, descartados dos reatores de manta de lodo, sdo
encaminhados para um sistema de centrifugacéo, antes de sua disposi¢cdo

final.



RESIDUOS
SOLIDOS

@—_

P/ ATERRO SANITARIO

EXCESSO DE LODO

AFLUENTE
ESGOTO BRUTO

l

GRADE E MEDICAO DE
VAZAQ

l

46

GRADE MECANIZADA E CAIXA DE

AREIA AERADA

LEITO DE
DRENAGEM
DE AREIA

CAIXA DE DISTRIBUICAQ

.

|

AREIA
P/ ATERRO
SANITARIO

REATORES ANAEROBIOS

B
QUEIMADOR @ ¥—
_‘.{
GAS T
SISTEMA DE
TRATAMENTO | €
DE GASES
LODO

-

UNIDADE AEROBIA

T

DECANTADORES

=

DESIDRATACAO
DE LODO

-

LIQUIDO
DRENADO i’

%

—a

DE LODO

CANAL DE AERACAQ

-

CANAL EM CASCATA

EFLUENTE
P/ CORPO RECEPTOR

B

FIGURA 4.1 - Fluxograma simplificado do sistema de tratamento

LIQUIDO DRENADO

RECIRCULACAO



47

WP i v K0S PR S

FCTOGRAFIA 4.1 — Fotografia dos 3 modulos de reatores anaerobios (UASBS).

FOTOGRAFIA 4.2 — Fotografia da lagoa com os aeradores.



48

B oo .
TR e T e
b et

FOTOGRAFIA 4.3 - Fotografia onde aparecem os decantadores.

FOTOGRAFIA 4.4 — Fatografia do canal em cascata.



48

4.3 Descricdo das instalacoes utilizadas na pesquisa

4.3.1 Descricado do equipamentc de floculagdo/flotacdo em escala de

laboratério {Flotateste)

O equipamento para ensaios de flofacdo em escala de laboratério
(Flotateste) foi desenvolvido no Departamento de Hidraulica e Saneamento
da EESC - USP e & composto por quatro colunas cilindricas (colunas de
flotacdo), independentes entre si e interligadas a uma cédmara de saturacdo
(FOTOGRAFIA 4.5 e FIGURA 4.2).

Cada coluna possui 60 mm de didmetro interno, 950 mm de altura,
parede de acrilico com 5 mm de espessura e capacidade (il para 2,7 litros.

Para promover a floculacao, cada coluna possui agitador préprio (tipo
eixo vertical, paletas paralelas aoc eixo, dois bracos e uma paleta por braco),
impulsionado por meie de um conjunto moto-redutor e ligado a um regulador
de tensao para controle da energia fornecida para a floculag@o (rotacdo do
agitador).

Todas as colunas de flotagdo sao interligadas a uma camara de
saturagdo comum, constituida de um tubo de acrilico com espessura de
parede de 10 mm, 110 mm de didmetro interno, 1000 mm de altura e
volume Gtil de 9,5 litros. A cd@mara de saturacdo possui mandmetro para
controle da pressdo de saturagdo, valvula de seguranca, entrada de ar
comprimido e enirada de éagua proveniente da rede de abastecimento
publico. Para o fornecimento do ar comprimido, foi utilizado um compressor
de ar Schulz, modelo MSV 10 VL/200 — 2 HP — 1 estagio, 810 rpm. O
controle da vazao da agua saturada € feita por meio de registros de agutha,
localizados na entrada das colunas de flotac&o.

A coleta das amostras do liquido clarificado era feita através de

pontos localizados ao longo da altura das colunas de flotagdo. Essas



50

amostras, depois de caracterizadas, eram utilizadas para a construcdo de

curvas de flotacdo, de acordo com método proposto por REALI (1991).

FOTOGRAFIA 4.5 - Fotografia do equipamento de floculagdo/flotagdo em escala de

laboratoric {(Flotateste).

Sistema de auitacdio para  Coluna de flotacig
floculacdn (um para cada,~ | T4bo de acriico

1 s [ s coluna de flotacio d2 50mm Si.i:—-——-—-mammﬁm
o e 0o o wakLle de
e —— — - Jir] %
Regulador

< =
= =
de tensdo - RS
[ I s §
WUy —
=t o= 5m m
- e
E— o
o] =
& —_ = 2
- - i) 2
= cE 2
g
= = = o
B
o] [ =
1 =
= —
1 I 1 I 1 I 3 1
I |
Dreno _..W..§ n‘
: HRA :
o/ pinga) R, F:M‘\ : R,

‘omads nara coleta
dag amostras

J

Descarte

A7 comprimido ¥

]
%
. E
Walvuia = ‘
solendide o
=
pasy
1) ‘:cc
A A
I TT hd =i

FIGURA 4.2 — Esquema geral do Fiotateste.



51

4.3.2 Oufros equipamentos e materiais utilizados nos ensaios

Além do Flotateste, outros equipamentos foram utilizados durante os

ensaios e estao listados a seguir:

1)

2)
3)

4)
5)

6)

7)

3)